
 

РЕШЕНИЕ

15.07.2016                                                                                                                Дело № 13 358/03-
2016

г. Ульяновск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ульяновской
области по контролю закупок в составе:

председателя:
- ВрИО руководителя управления Спиридонова И.И.;

 

членов:

- начальника отдела Бокач Е.Б.;

- помощника руководителя управления Табартовой
Т.Ю.,

 

в присутствии:

- от ОГБУ «Ульяновский центр организации отдыха и
оздоровления»:

<...> (доверенность № 75 от 15.07.2016, паспорт);

- от Министерства развития конкуренции и экономики
Ульяновской области:

<...> (доверенность № 44 от 27.05.2016, паспорт),

 

рассмотрев дело № 13 358/03-2016, возбужденное по жалобе ИП Ахмедпашаева
Н.Г. (вх. № 4112 от 11.07.2016) на положения аукционной документации (заказчик –
Областное государственное бюджетное учреждение «Ульяновский центр
организации отдыха и оздоровления» (далее - ОГБУ «Ульяновский центр
организации отдыха и оздоровления», заказчик), уполномоченный орган –
Департамент государственных закупок Министерства развития конкуренции и
экономики Ульяновской области (далее – уполномоченный орган) при проведении
электронного аукциона № 0168200002416004233 на оказание услуг по организации
отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации в
оздоровительных лагерях Черноморского побережья (начальная (максимальная)
цена контракта – 7 371 000,00 руб., дата окончания срока подачи заявок – 11.07.2016
в 09 час. 00 мин.) по признакам нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе), и в результате осуществления внеплановой проверки в
соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе, в



порядке, предусмотренном Административным регламентом, утвержденным
приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14,

УСТАНОВИЛА:

Вх. № 4112 от 11.07.2016 в Управление Федеральной антимонопольной службы по
Ульяновской области поступила жалоба ИП Ахмедпашаева Н.Г. на положения
аукционной документации при проведении указанного электронного аукциона.

Содержание жалобы составило указание на следующее.

По мнению заявителя жалобы, при проведении закупки заказчиком допущены
нарушения статьи 33 Закона о контрактной системе, выразившееся в следующем:

- документация о проведении электронного аукциона содержит требование к
участникам закупки о месте исполнения (РФ, Черноморское побережье),
ограничивающее количество потенциальных участников закупки, которое
противоречит нормам законодательства о контрактной системе;

- в нарушение законодательства о контрактной системе заказчиком в аукционной
документации указаны необоснованные и необъективные требования к
помещениям, оборудованию и персоналу, которыми должен обладать участник
закупки, что ограничивает конкуренцию.

 

На заседание Комиссии 15.07.2016 ИП Ахмедпашаев Н.Г. не явился
(доказательство надлежащего извещения – отчет о направлении уведомления по
электронной почте 13.07.2016 в 14 час. 07 мин.).

 

Представитель заказчика на заседании Комиссии 15.07.2016 с доводами жалобы
не согласился, представил письменные пояснения содержащие указание, в том
числе, на следующее.

Черноморское побережье Российской Федерации состоит как минимум из двух
разных субъектов, соответственно действия заказчика в принципе не могут
нарушить ст. 8 Конституции Российской Федерации. Из положений пунктов 1 и 2
части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе следует, что заказчик вправе
самостоятельно принимать решение о способе закупки с правом формирования
объекта закупки, предъявлять к нему требования в соответствии с собственными
потребностями.

Установление требований о соблюдении санитарно-эпидемиологических правил
является обязательным требованием для нахождения детей в загородных
оздоровительных учреждениях.

 



Представитель уполномоченного органа на заседании Комиссии 15.07.2016 не
согласился с доводами жалобы, поддержал пояснения, представленные
представителем заказчика.

 

Комиссией Ульяновского УФАС России было установлено следующее.

На Единой информационной системе www.zakupki.gov.ru 24.06.2016 опубликованы
извещение и документация об электронном аукционе № 0168200002416004233 на
оказание услуг по организации отдыха и оздоровления детей, находящихся в
трудной жизненной ситуации в оздоровительных лагерях Черноморского
побережья (начальная (максимальная) цена контракта – 7 371 000,00 руб., дата
окончания срока подачи заявок – 11.07.2016).  В связи с технической ошибкой в
извещение о проведении электронного аукциона 24.06.2016 внесены изменения.

Согласно протоколу рассмотрения заявок от 12.07.2016 на участие в электронном
аукционе № 0168200002416004233 подано 6 заявок, все допущены к участию в
аукционе.

 

Рассмотрев представленные материалы, а также проведя в соответствии с
пунктом 1 части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе внеплановую проверку,
Комиссия приняла решение признать жалобу ИП Ахмедпашаева Н.Г.
необоснованной. При этом Комиссия исходила из следующего.

 

Согласно пункту 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе документация
об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать наименование и описание
объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33 Закона о
контрактной системе, в том числе обоснование начальной (максимальной) цены
контракта.

Пункт 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе содержит указание на то,
что заказчик при описании в документации о закупке объекта закупки должен
руководствоваться, в том числе, следующим правилом: описание объекта закупки
должно носить объективный характер. В описании объекта закупки указываются
функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные
характеристики объекта закупки (при необходимости). В описание объекта
закупки не должны включаться требования или указания в отношении товарных
знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных
моделей, промышленных образцов, наименование места происхождения товара
или наименование производителя, а также требования к товарам, информации,
работам, услугам при условии, что такие требования влекут за собой ограничение
количества участников закупки, за исключением случаев, если не имеется другого
способа, обеспечивающего более точное и четкое описание характеристик
объекта закупки.

Пункт 2 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе предусматривает
использование, если это возможно, при составлении описания объекта закупки

http://www.zakupki.gov.ru/


стандартных показателей, требований, условных обозначений и терминологии,
касающихся технических и качественных характеристик объекта закупки,
установленных в соответствии с техническими регламентами, стандартами и
иными требованиями, предусмотренными законодательством Российской
Федерации о техническом регулировании. Если заказчиком при описании объекта
закупки не используются такие стандартные показатели, требования, условные
обозначения и терминология, в документации о закупке должно содержаться
обоснование необходимости использования других показателей, требований,
обозначений и терминологии.

Из вышеуказанных положений Закона о контрактной системе следует, что
заказчики вправе самостоятельно принимать решение о способе закупке, с
предоставленным правом формирования объекта, определять содержание
предмета контракта, предъявлять к нему требования в соответствии с
собственными потребностями.

В соответствии с пунктом 9 раздела 1 «Общие сведения об электронном аукционе»
документации объектом закупки является оказание услуг по организации отдыха и
оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации в
оздоровительных лагерях Черноморского побережья.

Пункт 10 раздела 1 «Общие сведения об электронном аукционе» содержит
указание на то, что описание объекта закупки установлено в приложении № 1 к
документации об электронном аукционе.

В приложении № 1 «Описание объекта закупки и количество» аукционной
документации содержатся характеристики оказываемой услуги, количество
путевок, а также требование к качеству и безопасности услуг в следующем виде:

 

Характеристики
Количество

путевок
1. Организация проезда из г. Ульяновска до места оказания

услуг и обратно осуществляется Исполнителем. Ж/Д или авиа
транспортом. При этом Исполнитель обеспечивает
самостоятельное приобретение билетов для детей,
находящихся в трудной жизненной ситуации и
сопровождающих  своими силами по спискам Заказчика.

2. При доставки детей Ж/Д транспортом категория поезда – не
ниже «плацкарт». Проезд в вагонах с последовательной
нумерацией Организация горячего трехразового питания в
вагоне ресторане в пути следования до места оказания услуг
и обратно осуществляется Исполнителем.  При доставке Авиа
транспортом в стоимость билета должен входить багаж на
каждого пассажира не менее 20 кг.

3. Исполнитель организует и осуществляет трансфер от ж/д
вокзала или аэропорта  до места оказания услуг и обратно за
свой счет.

Требования к оказанию услуги.



4. Проживание и питание. Размещение: комфортный жилых
корпусах капитального строения, не более 4 человека в
комнате, удобства душ, туалет, раковина в номере либо на
этаже. Комнаты должны быть меблированы (кровати, тумбочки,
встроенный шкаф для одежды).. Горячая и холодная вода -
круглосуточно. Уборка детских комнат производится
персоналом не менее 1 раза в сутки. Смена постельного белья
– не менее 3 раз в смену.

Соответствие помещений всем требованиям, нормам и правилам
санитарной и пожарной безопасности. Питание: 5-ти разовое, в т.ч.
3-х разовое горячее, с разнообразным ассортиментом свежих
овощей и фруктов, рыбных, мясных и молочных блюд. Наличие
столовой с необходимыми производственными цехами, кухонной и
столовой посудой.

Территория должна быть круглосуточно охраняемая. Должны быть
камеры видеонаблюдения, которые установлены по всему
периметру. Посторонние на территорию не допускаются, вход и
выход по пропускам.  Наличие дежурного автомобиля,
междугородней связи.  Лагерь должен иметь собственный песчано-
галечный пляж, протяжённостью береговой линии не менее 70
метров и шириной не менее 30 метров, с шезлонгами, теневыми
навесами, туалетом, душевыми кабинами, спасательной службой и
медицинским пунктом.  Спортивные сооружения – футбольное поле,
волейбольная и баскетбольная площадки, настольный теннис,
бадминтон. Полное оснащение спортивным инвентарем. Культурно-
развлекательная база – киноконцертный зал не менее 210
посадочных мест, летняя эстрадная площадка, беседки для
досуговой деятельности детей, игровая комната, видеозал, зал-
караоке, библиотека, организация экскурсий.

Деятельность. Педагогическую и воспитательную работу должен
осуществлять педагогический отряд. Высококвалифицированные
руководители и специалисты обеспечивают четкий контроль
педагогического процесса. Вожатский состав обучается по
специально разработанной программе. Программа отдыха
направлена на оздоровление и закаливание детей, купание под
наблюдением медицинских работников. Программа деятельности
лагеря коррекционная, направленная на работу с подростками,
оказавшимися в трудной жизненной ситуации, направлена на
развитие творческой индивидуальности, социально-активной
позиции ребёнка, развитие чувства товарищества, наличие
физкультурно-спортивных, досуговых мероприятий, экскурсий.

- Дискотеки, танцевально-игровые вечера (ежедневно)

- Спортивные соревнования (по настольному теннису, шашкам,
футболу, пионерболу, волейболу, эстафеты.

Медицинское обслуживание. На территории должен работать

210



медицинский корпус с процедурными кабинетами,
стоматологическим кабинетом, отдельный бокс для инфекционных
больных, изолятором. База для проведения оздоровительных и
физиотерапевтических процедур.

Страховка от несчастного случая, первичная медицинская помощь,
медицинское обслуживание (в случае внезапного заболевания
ребёнка).

Продолжительность смены: 21 день

Период оздоровления: август – сентябрь  2016

 

Кроме того, согласно разделу 2 «Сроки и место оказания услуг» проекта
контракта, являющегося неотъемлемой частью документации, место оказания
услуг: Российская Федерация, Черноморское побережье.

При этом заявителем жалобы не представлено документального подтверждения
отсутствия организаций отдыха и оздоровления либо наличие одной такой
организации на территории Черноморского побережья.

Поскольку объектом закупки является оказание услуг по организации отдыха и
оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, потребность в
установлении указанных требований, а именно, требования к месту оказания услуг
вызвано объективной необходимостью.

Таким образом, учитывая изложенное, нарушений законодательства о контрактной
системе в указанной части Комиссией Ульяновского УФАС России не установлено.

 

Санитарно-гигиенические нормы в детских оздоровительных лагерях должны
соблюдаться в соответствии с постановлением Главного государственного
санитарного врача РФ от 27.12. 2013 № 73 «Об утверждении СанПиН 2.4.4.3155-13
«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и
организации работы стационарных организаций отдыха и оздоровления детей».

Указанные санитарно-эпидемиологические правила и нормативы устанавливают
санитарно-эпидемиологические требования к размещению, устройству,
содержанию и организации работы стационарных организаций отдыха и
оздоровления детей летнего, сезонного и круглогодичного функционирования.

Учитывая, что объект закупки предполагает проживание и организацию отдыха
детей, указанные услуги должны быть оказаны в соответствии с установленными
правилами и нормативами.

Соответственно, доводы заявителя в указанной части являются необоснованными.

 

Учитывая вышеизложенное, жалоба ИП Ахмедпашаева Н.Г. является
необоснованной.



 

Учитывая, что жалоба ИП Ахмедпашаева Н.Г. признана необоснованной и в
действиях заказчика не установлено нарушений Закона о контрактной системе,
оператору электронной торговой площадки необходимо прекратить
приостановление закупки № 0168200002416004233.

 

Учитывая изложенное, Комиссия, руководствуясь частью 1 статьи 2, пунктом 1
части 15, пунктом 2 части 22 статьи 99, частью 8 статьи 106 Закона о контрактной
системе,

 

РЕШИЛА:

Признать жалобу ИП Ахмедпашаева Н.Г. необоснованной.

 

 

Председатель комиссии         И.И. Спиридонов

 

  Члены комиссии

 

        Е.Б. Бокач

 

        Т.Ю. Табартова

 

 

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со
дня его принятия.

 


